
Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

„Apstrādes rūpniecības  

darba tirgus izpēte un ieteikumu izstrāde 

speciālistu skaita palielināšanai Ventspilī” 

Struktūrfondu finansējuma saņēmējs: Nodibinājums 

“Ventspils Augsto tehnoloģiju parks” 

 

Pētījuma veicējs: SIA “Investīciju ideju centrs” 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Projekta aktivitātes (05.2006.-02.2007.) 

 VATP veicamās aktivitātes: 

 Projekta administrēšana un publicitāte 

 Ieteikumu izstrāde par nepieciešamajiem dzīves un darba 
apstākļiem potenciālajiem speciālistiem  

 

 SIA “Investīciju ideju centrs” veicamās aktivitātes: 

 Izglītības iestāžu aptauja un ieteikumu izstrāde jaunu 
mācībspēku piesaistīšanai 

 Uzņēmumu aptauja, lai noskaidrotu nepieciešamo 
speciālistu skaitu 

 Pārrunu veikšana ar potenciālajiem speciālistiem, kurus 
varētu piesaistīt darbam Ventspilī 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

 

SIA “Investīciju ideju centrs”  

veiktās aktivitātes Ventspilī un Ventspils rajonā 

 Izglītības iestāžu vadītāju un pasniedzēju aptauja  

 Esošo un potenciālo apstrādes uzņēmumu aptauja 

 Nozares lietpratēju aptauja 

 Statistikas datu analīze 

 Rekomendāciju izstrāde 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Aptaujātie uzņēmumi 

 Arbo, SIA 

 Canti, SIA 

 Kurekss, SIA 

 Kurzemes granulas, SIA 

 Baltic Supplying Group, SIA 

 Metserviss, SIA 

 DCM – montāža, AS 

 Kalmeta, SIA 

 Pulss-Elkaro, SIA 

 Bucher Schoerling Baltic, SIA 

 LMB metāls, SIA 

 Hansa Flex Hidraulika, SIA 

 Sarkanā bāka KRC, SIA 

 Ventspils Reiss, PSIA 

 Domenikss Ventspils, SIA 

• Volvo Truck Latvia 

 

 Autofavorīts, SIA 

 Adam Auto, SIA 

 Ventspils zivju konservu 
kombināts, AS 

 Ventspils maiznieks, AS 

 Diana Sveces, SIA 

 Froli Baltic, SIA 

 Gami, SIA 

 VIA, SIA 

 Ventspils labiekārtošanas 
kombināts, PSIA 

 Malmar Sheet Metal, SIA 

 Eko mājas, SIA 

 Ventspils Elektronikas fabrika, 
SIA 

 Valmiera Andren, SIA 

 Bioventa, SIA 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Esošo darbinieku skaits pa līmeņiem aptaujātajos 

uzņēmumos 

89

1090

939

0

200

400

600

800

1000

1200

Augstākā līmeņa

speciālisti/ vadība

Vidējā līmeņa

speciālisti

Mazkvalificētais

darbaspēks
Kategorija

Darbinieku 

skaits



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Nepieciešamo darbinieku skaits 2006.-2010.gadā 

aptaujātajos uzņēmumos 

Nepieciešamais darbinieku skaits kopā

84

551

328

0

100

200

300

400

500

600

Augstākā līmeņa

speciālisti/ vadība

Vidējā līmeņa

speciālisti

Mazkvalificētais

darbaspēks
Kategorija

Darbinieku skaits



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Speciālistu piedāvājums un pieprasījums 

Ventspils 20. arodvidusskolā sagatavoto speciālistu piedāvājums un 

pieprasījums 2006. - 2010. gadā

128

25

310

220

0

50

100

150

200

250

300

350

Metālapstrāde Elektronika Nozare

Darbinieku skaits

Piedāvājums

Pieprasījums



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Secinājumi no uzņēmumu intervijām 

 Visu līmeņu darbaspēka trūkums, kas kavē uzņēmumu 
attīstību (īpaši metālapstrādes un elektronikas speciālisti) 

 Liela darbinieku mainība 

 Jauno speciālistu zināšanas un prasmes ir nepietiekamas 
darba tirgus prasībām 

 Nepieciešama sadarbības uzlabošana ar izglītības iestādēm 

 Uzņēmumi veic savu darbinieku apmācību 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Potenciālo speciālistu identificēšana, kurus varētu 

piesaistīt darbam Ventspilī 

 VATP veiktās intervijas/ anketēšana: 

 14 speciālisti 

 SIA “Investīciju ideju centrs” veiktās intervijas/ anketēšana : 

 17 speciālisti 

 KOPĀ: 31 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Ārvalstīs dzīvojoši un strādājoši speciālisti, kas 

aizpildījuši aptaujas anketu  

 Arvīds Stašāns (Ekvadora) - Fizika 

 Benjamiņš Joffe (ASV)  - Inženierzinātne  

 Jānis Ozols (Kanāda)  - IT 

 Jānis Stirna (Zviedrija)  - IT 

 Ēriks Šneiders (Zviedrija) - IT 

 Kalvis Apsītis (Lielbritānija) - IT 

 Vladislavs V. Fomins (Francija)  - IKT 

 Timurs Umans (Zviedrija)  - Izglītība 

 Andis Dembovskis (Vācija)  - IT 

 Jānis Bajārs (Holande)  - Fizika  

 Jevgēnijs Jegorovs (Vācija) – Matemātika, 
modelēšana 

 Vitālijs Sekunovs (Vācija) - Matemātika 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Latvijā dzīvojoši un strādājoši speciālisti, kas 

aizpildījuši aptaujas anketu  

 Juris Borzovs (IKT) 

 Dmitrijs Krjukovs (IT) 

 Marats Golovkins (IT) 

 Mārtiņš Gills (IT) 

 Andrejs Grāve (IT) 

 Safins Renads  (Izglītība) 

 Vadims Anisimovs (IT) 

 Igors Lipļanskis (IT) 

 Uldis Rogulis (Fizika) 

 Jānis Briedis (IT) 

 Valdis Avotiņš (Ķīmija) 

 Jānis Harja (Fizika, optika) 

   Mārtiņš Kriķis (IT) 

   Māris Ēlerts (Fizika) 

   Jānis Bajārs (Matemātika, fizika) 

   Kaspars Blušs (Fizika) 

   Ojārs Lietuvietis (Matemātika) 

  Roberts Mencis (IT) 

   Andris Jansons (IT) 

 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Aptaujas dalībnieki  

Bakalaurs

13%

Maģistra 

grāds

25%
Doktors

62%

30-40

43%

19-29

33%

41-51

12%

52-62

9%

62-76

3%



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Secinājumi par dzīves un darba apstākļiem 

speciālistu piesaistīšanai  

Drizāk "jā" nekā 

"nē"

24%

Jā

24%

Nē

12%
Drizāk "nē" nekā 

"jā"

12%

Grūti teikt

28%

Ja Jums tiktu nodrošināti piemēroti dzīves un darba apstākļi, vai 

Jūs pieļaujat iespēju nākotnē dzīvot un/vai strādāt Ventspilī? 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Secinājumi par dzīves un darba apstākļiem 

speciālistu piesaistīšanai  

Nepieciešamais sākotnējais atalgojums (LVL neto pēc visu 

nodokļu nomaksas, mēnesī) 

301-600

7%
601-900

25%

901-1200

24%

1201-1500

17%

1501-1800

17%

Virs 1800

10%



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Secinājumi par dzīves un darba apstākļiem speciālistu 

piesaistīšanai (nepieciešamie pilsētas faktori) 

Kvalitatīvas sociālās infrastruktūras pieejamība pilsētā: 

·          veselības aprūpe 

·          izglītības iestādes 

·          bērnu dārzi 

Kvalitatīvas transporta infrastruktūras pieejamība pilsētā: 

·          autobusu satiksme 

·          dzelzceļa satiksme 

·          jūras satiksme 

·          aviosatiksme 

Kvalitatīvas atpūtas un kultūras infrastruktūras pieejamība pilsētā: 

·          sporta infrastruktūra 

·          kultūras pasākumi (teātris, kino, mūzika u.c.) 

·          zaļās zonas un parki 

·          atpūtas infrastruktūra (klubi, izklaides vietas u.c.)  

Zinātnes infrastruktūras un laboratoriju pieejamība 

Citu faktoru pieejamība pilsētā 



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Secinājumi par dzīves un darba apstākļiem 

speciālistu piesaistīšanai  

Visu faktoru novērtējums Ventspils pilsētā (četri faktori, kuriem 

nepieciešami vislielākie uzlabojumi) 

-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

1

K
o

p
ē
ja

is
 v

ē
rt

ē
ju

m
s

   izglītības iestādes

 dzelzceļa satiksme

   kultūras pasākumi (teātris,

kino, mūzika u.c.)

Zinātnes infrastruktūras un

laboratoriju pieejamība



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Secinājumi par dzīves un darba apstākļiem 

speciālistu piesaistīšanai  

Visu faktoru novērtējums Ventspils pilsētā (četri faktori, kuri 

novērtēti vispozitīvāk) 

-3

4 4

6

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

1K
o

p
ē
ja

is
 v

ē
rt

ē
ju

m
s
 

bērnu dārzi

 autobusu satiksme

 jūras satiksme

zaļās zonas un parki



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Secinājumi par dzīves un darba apstākļiem 

speciālistu piesaistīšanai  

Dzīves vietas (mājokļa) faktoru novērtējums (pēc būtiskuma, lai 

speciālisti apsvērtu iespēju dzīvot un strādāt Ventspils pilsētā) 

21

27

21

13

15

27

18

22

14

8

0 5 10 15 20 25 30

Ventspilī pieejams dienesta dzīv oklis

Iespējams īrēt prasībām atbilstošu dzīv okli

Iespējams īrēt prasībām atbilstošu māju

Iespējams iegādāties prasībām atbilstošu dzīv okli īpašumā

Iespējams iegādāties prasībām atbilstošu priv ātmāju īpašumā

Iespējams saņemt aizdev umu uz atv ieglotiem noteikumiem mājokļa (dzīv okļa v ai mājas)

iegādei

Iespējams saņemt subsīdijas mājokļa lētākai iegādei

Pieejams pārcelšanās pabalsts

Potenciālais mājoklis (dzīv oklis v ai māja) atrodas noteiktā Ventspils v ietā

Dzīv es v ieta atrodas tuv u darba v ietai (noteiktu minūšu gājiena attālumā)

Kopējais vērtējums



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Realizētie projekti, kas jāturpina 

 Ventspils Augsto tehnoloģiju parks; 

 Inženierpētniecības centrs  

 Ventspils Augstskolas IT zinātņu fakultāte  

 Elektronikas montētāju apmācība  

 Rūpnieciskās automātikas apmācība  

 Autoelektronikas speciālistu apmācība  



Ventspils, 19.01.2007. Projekta Nr.: VPD1/ESF/NVA/05/APK/3.1.5.2./0017/5 

Prioritārie projekti 

 Jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādes grupu izveide. 

 Dienesta mājokļu celtniecība un apsaimniekošana 

pasniedzējiem un inženieriem. 

 Koordinācijas centra izveide sadarbībai starp izglītības 

iestādēm un uzņēmumiem. 

 Apstrādes rūpniecības popularizēšana jauniešu auditorijā. 

 Metālapstrādes apmācību uzlabošana Ventspils 

20.arodvidusskolā. 

 Celtniecības tehnikas vadītāju apmācību izveide Ventspils 

20.arodvidusskolā. 

 Inženierzinātņu fakultātes izveidošana Ventspils Augstskolā  


